
 

 

 
 

All’albo 

Al sito web 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1 – Scuola 
e competenze (FSE+) - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Obiettivo specifico ESO4.6 – Azione A4.4 - 
Sottoazione ESO4.6. A.4.A - Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e 
del merito – Avviso Pubblico prot. n. AOOGABMI/59369 del 19/04/2024 Percorsi educativi e formativi per 
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate).  
Nome Progetto: MARTELLOTTA’S SEA SCHOOL 
CUP: J54D24000510007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-323 

OGGETTO: Decreto incarico DS come coordinamento generale del progetto (PROJECT MANAGER) -  a.s. 2024/2025 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;





 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge 
n.107/15”; 

 
VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo pergli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

 

 VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 

dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito;  

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;  

 

RICHIAMATA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il Programma 

“PN Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo per lo sviluppo regionale e 

del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita in Italia”; 

 

VISTO il Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano Estate”);  

 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6;  

 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 



 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione 

e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 

promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico 

ESO4.6 –è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, iniziative 

per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di approfondimento e 

rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, 

l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito un 

piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. 

Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

CONSIDERATO che con il suddetto piano, al fine di ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni 

specifiche volte a promuovere iniziative didattiche per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, è stato 

autorizzato uno stanziamento complessivo di euro 400.000.000,00 a valere sulle risorse del Programma 

nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; VISTO l’Avviso pubblico 

prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+); 

 

VISTO la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 13.5.2024 e la delibera n.  5 del Collegio dei Docenti del 

13.5.2024 di approvazione del progetto “MARTELLOTTA’S SEA SCHOOL”; 

 

VISTO il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica; 

 

VISTO la candidatura n.  509 inoltrata il 14.5.2024   (ns. prot. n. 4990 del 15.5.2024) relativa al progetto di cui 

all’oggetto del presente decreto; 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI. N. 83244 del 12 giugno 2024, con 

la quale viene formalmente comunicata l'autorizzazione del progetto dal TITOLO “MARTELLOTTA’S SEA 

SCHOOL”; 

 



 

 
VISTO l’importo ammesso al finanziamento di € 79.897,00; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 0006184 del 18.06.2024; 
 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.  30 del 13/2/2025; 
 
VISTO il decreto di assunzione incarico del Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Tartaglia, quale come 

Project manager prot. n. 0001026 del 26/01/2024; 
 
VISTO il decreto di assunzione incarico del Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Tartaglia, quale 

Responsabile Unico di Progetto prot. n. 0006187 del 18/06/2024; 
 
CONSIDERATO che in data 31/08/2024 il Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Tartaglia ha terminato 

l’incarico presso l’Istituto Comprensivo “V. Martellotta” di Taranto;   
 
ATTESO che con decorrenza 01/09/2024 la scrivente Dott.ssa Antonia Caforio è Dirigente Scolastica di 

questo Istituto;   
 
VISTO il decreto prot. n. 10362 del 29/05/2025 di subentro e nomina RUP; 

 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il 
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico; 

 
RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di Direzione e Coordinamento del 

progetto; 
 
RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico può attendere a tali funzioni; 

 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè 

nei compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 
 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “coordinamento generale del progetto e direzione 

dei percorsi formativi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 
 
PRESO ATTO che il suddetto incarico può essere attribuito con la modalità di incarico diretto senza 

necessità di procedura di selezione per il Dirigente Scolastico, in virtù della specificità del 
proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati; 

 
CONSIDERATO che l’incarico di “coordinamento generale e direzione tecnica dei percorsi formativi” 

è una attività strettamente connessa al progetto; 
 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè 

nei compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 
 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “coordinamento generale del progetto e direzione 

dei percorsi formativi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 



 

 
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 53 del 16/05/2025 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

assumere il ruolo suddetto; 
 
CONSIDERATI i CCNL vigenti; 
 
RILEVATA la necessità della figura che svolga l’incarico di coordinamento e direzione per le attività del 

Project manager; 
 
DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) - Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 –
sotto-azione ESO4.6. A.4.A -, alla voce del piano finanziario “Attività di Gestione”; 

 
          tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

di conferire a se stessa, Antonia Caforio, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di 
direzione e coordinamento per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+) - Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) - Obiettivo specifico ESO4.6 – Azione A4.4 - Sottoazione ESO4.6. A.4.A - Interventi di 
cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 
AOOGABMI/59369 del 19/04/2024 Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025 (c.d. Piano Estate).  
Nome Progetto: MARTELLOTTA’S SEA SCHOOL 
CUP: J54D24000510007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-323 

 
L’incarico inizierà a in corrispondenza della data del presente atto e terminerà entro il termine del 
progetto salvo proroghe. 

 
La Dirigente Scolastica nel ruolo di Project Manager dovrà occuparsi dell'avvio dei moduli non ancora 
avviati, della pianificazione, del coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della chiusura del 
progetto in oggetto in ossequio alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito. 
 
Il compenso previsto per la seguente attività, considerando un costo orario lordo stato pari a € 33,18, 
sarà complessivamente di € 2322,60 (duemilatrecentoventidue/60) pari a n. 70 ore. Il compenso per la 
prestazione sarà liquidato alla fine delle attività. I termini di pagamento, comunque pattuiti, potrebbero subire delle 
variazioni in quanto derivanti dall'effettiva erogazione dei fondi comunitari e che pertanto nessuna responsabilità 
in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita all’Istituto Comprensivo “V. Martellotta”; 

La rendicontazione delle ore effettivamente svolte sarà effettuata tramite timesheet da inviare al 
protocollo dell’Istituzione scolastica al termine delle attività. 

Di procedere alla richiesta di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo di Direzione e 
Coordinamento all’Ufficio scolastico Regionale Bari, per il corrente anno scolastico, 2024/2025, per n. 
70 ore di impegno. 

 

 



 

Ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo 
dell’Unione Europea e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle 
Istituzioni, con particolare riguardo a quelle Europee, il presente incarico viene pubblicato sul Sito Web 
dell’Istituto http:www.martellotta.edu.it sezione Albo on Line. 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento è il Dirigente Scolastico Antonia Caforio, in qualità di responsabile con potere di 
gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di 
prestazione d’opera e di ricerca. 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

http://www.icpirandellota.edu.it/

		2025-05-29T12:45:33+0200
	ANTONIA CAFORIO




